



REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL BRICENI
CONSILIUL SĂTESC PERERITA

THE REPUBLIC OF MOLDOVA
DISTRICT OF BRICENI
PERERITA VILLAGE COUNCIL

MD-4735, r. Briceni, satul Pererita
Tel: 024738336, consiliulsatescpererita@gmail.com

Proiect de DECIZIE

nr.

din

**Cu privire la aprobarea bugetului satului
Pererita pentru anul 2026, I lectură.**

În temeiul art. 14 alin. (2) lit. n) din Legea privind administrația publică locală, nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, în conformitate cu prevederile art. 24, 47 și 55 al Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181 din 25 iulie 2014; art. 21 din Legea nr. 397-XV din 16 octombrie 2003 privind finanțele publice locale; art. 47 și 48 din Legea nr. 419-XVI din 22 decembrie 2006 cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat și recreditarea de stat, ținând cont de prevederile Setului metodologic privind elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul Ministrului finanțelor nr. 209 din 24.12.2015, **Consiliul sătesc Pererita,**

DECIDE:

1. **Se aprobă** bugetul local pe anul 2026, prima lectură:
 - la venituri în sumă de 6 465,1 mii lei
 - la cheltuieli în sumă de 6 465,1 mii lei,
2. **Se aprobă:**
 - 2.1. Sinteza indicatorilor generali și sursele de finanțare ale bugetului local: venituri, cheltuieli, conform anexei nr. 1;
 - 2.2. Componenta veniturilor bugetului local pentru anul 2026, conform anexei nr. 2;
 - 2.3. Resursele și cheltuielile bugetului local conform clasificăției funcționale și pe programe, anexa nr.3;
 - 2.4. Sinteza proiectelor de investiții capitale ale bugetului local, conform anexei nr. 4
 - 2.5. Lista proiectelor finanțate din surse externe ale bugetului local, conform anexei nr. 5;
 - 2.6. Efectivul-limită de personal din instituțiile finanțate de la bugetul local, conform anexei nr. 6;



REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL BRICENI
CONSILIUL SĂTESC PERERITA

THE REPUBLIC OF MOLDOVA
DISTRICT OF BRICENI
PERERITA VILLAGE COUNCIL

MD-4735, r. Briceni, satul Pererita
Tel: 024738336, consiliulsatescpererita@gmail.com

3. Se stabilește că, la situația din 31 decembrie 2026, datoria internă a Primăriei Pererita nu va depăși 0,0 mii lei, datoria externă – 0,0 mii lei (echivalentul a 0,0 mii de dolari SUA). Soldul garanțiilor externe va constitui 0,0 mii lei, iar soldul garanțiilor interne nu va depăși 0,0 mii lei.
4. Primarul, în comun cu conducătorii instituțiilor bugetare va asigura respectarea următoarelor prevederi:
 - dezagregarea în termen a limitelor stabilite, cu introducerea acestora în sistemul informațional de management financiar;
 - legalitatea utilizării alocațiilor bugetare și respectarea limitelor aprobate;
 - utilizarea conform destinației a transferurilor cu destinație specială, alocate de la bugetul de stat;
 - raportarea în termenii stabiliți a performanțelor realizate, conform competenței.
5. Contabilul-șef va analiza sistematic executarea bugetului local și va înainta, în caz de necesitate, propuneri concrete privind consolidarea disciplinei financiar-bugetare și menținerea echilibrului bugetar;
6. Secretarul consiliului va asigura aducerea la cunoștință publică, prin afișare în locuri publice, a prezentei decizii și anexelor în termen de 5 zile de la semnare.
7. Controlul asupra executării prevederilor prezentei decizii se pune în sarcina primarului Didic Victor și contabilului-șef al primăriei Lungu Denis.
8. Prezenta decizie intră în vigoare la 1 ianuarie 2026

Președintele ședinței

Contrasemnează:

Secretar al consiliului

Cebotari Daniela

Indicatorii generali și sursele de finanțare ale bugetului local Pererita 2026

Denumirea	Cod ECO	Suma, mii lei
I. VENITURI, total	1	6 465,1
inclusiv transferuri de la bugetul de stat		5 206,0
II. CHELTUIELI, total	2+3	6 465,1
II.1. Cheltuieli		5 256,1
II.2. Active nefinanciare		1 209,0
III. SOLD BUGETAR	1-(2+3)	
IV. SURSE DE FINANȚARE, total	4+5+9	

La Decizia Consiliului local nr. din

Componența veniturilor bugetului local

		mii lei
I. VENITURI	1	6 465,1
Impozit pe venitul retinut din salariu	111110	750,0
Impozit pe venitul PF spre plata/achitat	111121	10,0
Imp pe ven PF ce desf activ ind in domen comert	111124	5,0
Impozitul funciar al persoanelor juridice si fizice in calitate de intreprinzator	113161	130,0
Impozitul funciar al persoanelor fizice-cetateni	113171	125,0
Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor j	113210	10,0
Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor f	113220	46,0
Impozitul pe bunuri imobiliare achitat de persoane	113230	2,0
Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de catre	113240	4,7
Taxa pentru amenajarea teritoriului	114412	5,0
Taxa pentru unitatile comerciale	114418	17,8
Taxa pentru apa	114611	4,0
Arenda teren cu destin agric incasata in BL 1	141522	9,4
Ven de la aren teren cu al destin decit cea agric	141533	35,0
Plata pentru locat. bun patrim.publ.incas.in BL I	142252	19,2
Venituri generale, total		1 173,1
Încasări de la prestarea serviciilor cu plată	142310	83,0
Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public	142320	1,0
Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru instituțiile bugetare	144114	2,0
Venituri colectate, total		86,0
Transferuri curente primite cu destinatie speciala	191211	2 594,6
Transferuri curente primite cu destinatie generala	191231	1 698,0
Alte transferuri curente primite cu destinație generală	191239	408,8
Transferuri capitale primite cu destinație specială	191420	504,6
Transferuri de la alte bugete, total		5 206,0

Președintele ședinței

Contrasemnează:

Secretar al consiliului

Cebotari Daniela

Resursele și cheltuielile bugetului local conform clasificății funcționale și pe programe

Denumirea	Cod	Suma, mii lei
Cheltuieli recurente în total	(2+3)-3192	6465,1
Cheltuieli de personal, în total	21	4518,7
Cheltuieli de investiții capitale, în total	3192	
1.Servicii de stat cu destinație generală	01	2534,6
Resurse total		2534,6
Resurse generale	100	2530,6
Resurse colectate de autoritățile publice	200	4
Cheltuieli, total		2534,6
Exercitarea guvernării	301	2534,6
2. Servicii în domeniul economiei	04	408,8
Resurse total		408,8
Resurse generale	100	408,8
Resurse colectate de autoritățile publice	200	
Cheltuieli, total		408,8
Transport rutier	0451	408,8
3. Gospodăria de locuințe și gospodăria serviciilor co	06	42
Resurse, total		42
Resurse generale	100	40
Resurse colectate de autoritățile publice	200	2
Cheltuieli, total		42
Dezvoltare comunala și amenajare	7502	42
4. Cultura,sport,tineret,culte și odihna	08	805,1
Resurse, total		805,1
Resurse generale	100	805,1
Resurse colectate de autoritățile publice	200	
Cheltuieli, total		805,1
Dezvoltarea culturii - Bibliotecă Pererita	8502	158,7
Căminul cultural Pererita	8502	646,4
6. Învățământ	09	2674,6
Resurse, total		2674,6
Resurse generale	100	2594,6
Resurse colectate	200	80
Cheltuieli, total		2674,6
Educație timpurie	8802	2674,6

Președintele ședinței

Contrasemnează:

Secretar al consiliului

Cebotari Daniela

Sinteza proiectelor de investiții capitale ale bugetului local

Denumirea	Cod				Suma, mii lei	
					Total	Inclusiv:
	Org1	F1-F3	P1P2	P3		din contul transferurilor cu destinație specială de la bugete de alt nivel

Președintele ședinței

Contrasemnează:

Secretar al consiliului

Cebotari Daniela

Lista proiectelor finanțate din surse externe ale bugetului local

Denumirea	Cod				Resurse,total (mii lei)	Cheltuieli,total (mii lei)
	Org1	F1-F3	P1P2	P3		

Președintele ședinței

Contrasemnează:

Secretar al consiliului

Cebotari Daniela

Efectivul-limită de personal pe autoritățile/instituțiile bugetare, finanțate din bugetul local

Denumirea	Cod org1/Org2	Efectivul de personal, unități
Aparatul primarului Pererita	10819	10,75
Biblioteca Pererita	08001	1,0
Caminul cultural Pererita	08002	4,5
Gradinita Pererita	07999	19,70
Primăria Pererita	1081	35,95

Președintele ședinței

Contrasemnează:

Secretar al consiliul

Cebotari Daniela

NOTA DE FUNDAMENTARE
la proiectul deciziei nr. _____ din _____ 2025
„Cu privire la aprobarea bugetului sătesc Pererita pentru anul 2026”

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului
Autorul proiectului de decizie este Primarul satului Pererita DIDIC Victor.
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite
În temeiul art. 14 alin. (2) lit. n) din Legea privind administrația publică locală, nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, în conformitate cu prevederile art. 24, 47 și 55 al Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181 din 25 iulie 2014; art. 21 din Legea nr. 397-XV din 16 octombrie 2003 privind finanțele publice locale; art. 47 și 48 din Legea nr. 419-XVI din 22 decembrie 2006 cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat și recreditarea de stat, ținând cont de prevederile Setului metodologic privind elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul Ministrului finanțelor nr. 209 din 24.12.2015, în conformitate cu prevederile Legii Nr. 239 din 13.11.2008 Privind transparența în procesul decizional.
3. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi
Obiectivul principal Proiectului de Decizie „ <i>Cu privire la aprobarea bugetului sătesc Pererita pentru anul 2026</i> ” este de a aloca resurse financiare pentru derularea programelor prioritare ale administrației publice locale, având în vedere nevoile comunității și strategia de dezvoltare pe termen mediu și lung. Bugetul reflectă angajamentele financiare ale autorităților locale pentru servicii publice, educație, cultură și alte domenii de interes public. Proiectul include cheltuielile care vor parveni odată cu modificarea valorii de referință de la 2200 la 2400, comunicată de Ministerul Finanțelor în Circulara Bugetară. De-asemena a fost inclusă, atât la venituri cât și la cheltuieli, suma de 504,6 mii lei bani proveniți din FNDRL pentru achiziționarea serviciilor de elaborare a Planului Urbanistic General (PUG), pentru care a fost deja semnat contractul de finanțare, dar nu a avut loc procedura de achiziție publică și urmează a fi executată în anul viitor.
4. Analiza impactului de reglementare
Proiectul bugetului sătesc este elaborat în baza prognozei veniturilor proprii (impozite, taxe locale, alte încasări), transferurilor cu destinație generală și specială de la bugetul de stat, precum și altor surse legale de finanțare. Structura estimativă a veniturilor și cheltuielilor pentru anul 2026 este următoarea: Venituri totale: 6 465,1 mii lei Cheltuieli totale: 6 465,1 mii lei, inclusiv: Învățământ – 2 674,6 mii lei Servicii de stat cu destinație generală – 2 534,6 mii lei Cultură, sport, tineret, culte și odihnă – 805,1 mii lei Servicii în domeniul economiei – 408,8 mii lei Gospodăria de locuințe și gospodăria serviciilor comunale – 42 mii lei
5. Modul de incorporare a proiectului în sistemul actelor normative în vigoare, actele normative care trebuie elaborate sau modificate după adoptarea proiectului
Proiectul de decizie „ <i>Cu privire la aprobarea bugetului sătesc Pererita pentru anul 2026</i> ” nu conține norme care ar necesita modificarea deciziilor deja aprobate.
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului.
În scopul respectării prevederii Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional și Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative, proiectul de decizie cu toate explicațiile de rigoare a fost plasat pe pagina web https://primariapererita.md/ Proiectul se prezintă comisiilor de specialitate pentru avizare și se propune Consiliului Sătesc pentru examinare și aprobare în ședință.

Tabelul 2. Veniturile bugetului local conform clasificăției economice (% din total, devieri+/-).

Denumirea	Cod	Executat 2023		Executat 2024		Aprobat 2025		Proiect 2026		Devieri 2026/2025		Estimări 2027		Estimări 2028	
		lei	% din total	lei	% din total	lei	% din total	lei	% din total	lei	%	lei	% din total	lei	% din total
I. VENITURI	1	5 592 986,78	100,00	8 093 708,89	100,00	5 366 400,00	100,00	6 465 100,00	100,00	1 098 700,00	120,47	6 250 300,00	100,00	6 594 600,00	100,00
Impozit pe venitul retinut din salariu	111110	587 880,11	10,51	782 911,54	9,67	600 000,00	11,18	750 000,00	11,60	150 000,00	125,00	825 000,00	13,20	905 000,00	13,72
Impozit pe venitul PF spre plata/achitat	111121	20 786,69	0,37	12 994,79	0,16	5 000,00	0,09	10 000,00	0,15	5 000,00	200,00	10 000,00	0,16	10 000,00	0,15
Imp pe ven PF ce desf activ ind in domen comert	111124	4 500,00	0,08	3 000,00	0,04	3 000,00	0,06	5 000,00	0,08	2 000,00	166,67	5 000,00	0,08	5 000,00	0,08
Impozitul funciar al persoanelor juridice si fizice in calitate de intreprinzator	113161	133 440,95	2,39	152 665,90	1,89	130 000,00	2,42	130 000,00	2,01	0,00	100,00	130 000,00	2,08	130 000,00	1,97
Impozitul funciar al persoanelor fizice-cetateni	113171	120 431,44	2,15	156 101,51	1,93	125 000,00	2,33	125 000,00	1,93	0,00	100,00	125 000,00	2,00	125 000,00	1,90
Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor j	113210	4 467,21	0,08	10 699,93	0,13	5 000,00	0,09	10 000,00	0,15	5 000,00	200,00	10 000,00	0,16	10 000,00	0,15
Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor f	113220	46 317,64	0,83	61 425,23	0,76	45 000,00	0,84	46 000,00	0,71	1 000,00	102,22	46 000,00	0,74	46 000,00	0,70
Impozitul pe bunuri imobiliare achitat de persoane	113230	2 060,16	0,04	1 966,28	0,02	2 000,00	0,04	2 000,00	0,03	0,00	100,00	2 000,00	0,03	2 000,00	0,03
Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de catre	113240	4 229,90	0,08	9 334,79	0,12	4 000,00	0,07	4 700,00	0,07	700,00	117,50	4 700,00	0,08	4 700,00	0,07
Impozit privat incasat in BL de nivelul I	113313		0,00	850,00	0,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Taxa pentru amenajarea teritoriului	114412	5 763,87	0,10	6 503,40	0,08	5 000,00	0,09	5 000,00	0,08	0,00	100,00	5 000,00	0,08	5 000,00	0,08
Taxa pentru unitatile comerciale	114418	42 570,04	0,76	39 353,83	0,49	30 000,00	0,56	17 800,00	0,28	-12 200,00	59,33	17 800,00	0,28	17 800,00	0,27
Taxa pentru patenta de intreprinzator	114522	360,00	0,01	65,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
Taxa pentru apa	114611		0,00	4 251,50	0,05	3 000,00	0,06	4 000,00	0,06	1 000,00	133,33	4 000,00	0,06	4 000,00	0,06
Arenda teren cu destin agric incasata in BL I	141522	10 770,00	0,19	20 459,92	0,25	6 000,00	0,11	9 400,00	0,15	3 400,00	156,67	9 400,00	0,15	9 400,00	0,14
Ven de la aren teren cu al destin decit cea agric	141533	9 258,47	0,17	35 832,80	0,44	25 000,00	0,47	35 000,00	0,54	10 000,00	140,00	35 000,00	0,56	35 000,00	0,53
Plata pentru certificatele de urbanism BLI	142215	0,00	0,00	150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
Plata pentru locat. bun patrim.publ.incas.in BL I	142252	11 467,67	0,21	14 588,17	0,18	9 000,00	0,17	19 200,00	0,30	10 200,00	213,33	19 200,00	0,31	19 200,00	0,29
Alte venituri incasate in bugetele locale de nivel	145142	740,00	0,01	1 790,00	0,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
Venituri generale, total		1 005 044,15	17,97	1 314 944,59	16,25	997 000,00	18,58	1 173 100,00	18,15	176 100,00	117,66	1 248 100,00	19,97	1 328 100,00	20,14
Încasări de la prestarea serviciilor cu plată	142310	64 492,02	1,15	79864,30	0,99	82 000,00	1,53	83 000,00	1,28	1 000,00	101,22	83 000,00	1,33	83 000,00	1,26
Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public	142320		0,00					1 000,00	0,02	1 000,00		1 000,00	0,02	1 000,00	0,02
Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru instituțiile bugetare	144114		0,00					2 000,00	0,03	2 000,00		2 000,00	0,03	2 000,00	0,03
Donatii voluntare pentru cheltuieli capitale din surse externe	144224	383 650,00	6,86												
Venituri colectate, total		448 142,02	8,01	79 864,30	0,99	82 000,00	1,53	86 000,00	1,33	4 000,00	104,88	86 000,00	1,38	86 000,00	1,30
Transferuri curente primite cu destinație specială	191211	2 246 666,99	40,17	2 258 000,00	27,90	2 325 800,00	43,34	2 594 600,00	40,13	268 800,00	111,56	2 607 800,00	41,72	2 621 500,00	39,75
Transferuri curente primite cu destinație generală	191231	1 090 200,00	19,49	1 366 000,00	16,88	1 553 700,00	28,95	1 698 000,00	26,26	144 300,00	109,29	1 877 100,00	30,03	2 108 200,00	31,97
Alte transferuri curente primite cu destinație generală	191239	443 000,00	7,92	3 074 900,00	37,99	407 900,00	7,60	408 800,00	6,32	900,00	100,22	431 300,00	6,90	450 800,00	6,84
Transferuri capitale primite cu destinație specială	191420	359 933,62	6,44		0,00		0,00	504 600,00	7,80	504 600,00					
Transferuri de la alte bugete, total		4 139 800,61	74,02	6 698 900,00	82,77	4 287 400,00	79,89	5 206 000,00	80,52	918 600,00	121,43	4 916 200,00	78,66	5 180 500,00	78,56

Subgrupa	0111	Cod	F3
Programul	03		P1
subprogramul	01		P2

I. Informație generală (se completează de către autoritatea publică Org1)

Scop	Bunăstarea populației din localitate
Obiective (pe un termen mediu, cu accent sporit pe anul pentru	Întrunirea a minem 4 ședințe a consiliului local anual
Descriere succintă	Acest subprogram cuprinde cheltuieli ce vizează executarea guvernării

II. Indicatorii de performanță

Categori a	Cod	Denumirea	Unitatea de măsură	2023	2024	2025	2026	2027	2028
				Executat	Executat	Aprobat	Poiect	Estimat	Estimat
De rezultat		Ponderele petițiilor, cererilor examinate din numărul total depuse	%		100	100	100	100	100
De produs		Numărul deciziilor aprobate.	unități		95	80	80	80	80
De eficiență		Cheltuieli medii de exercitare a guvernării la un locuitor cu reședință obișnuită.	mii lei		1,13	1	2,1	2,2	2,4

III. Cheltuieli, mii lei

Denumirea	P3	Cod Eco k6	2023	2024	2025	2026	2027	2028
			Executat	Executat	Aprobat	Proiect	Estimări	Estimări
Cheltuieli, total			1369,4	1676	1767,6	2534,6	2185,5	2414,6
Remunerarea muncii angajaților conform statelor	00005	211180	800,2	911,9	1162,6	1350,2	1350,2	1350,2
Contribuții de asigurări sociale de stat obligator	00005	212100	246,2	283,9	338	391,6	391,6	391,6
Energie electrica	00005	222110	40	29,7	40	60	60	60
Servicii informatonale	00005	222210	8,7	10,8	10,8	17,7	17	20
Servicii de telecomunicatii	00005	222220	3,8	3	3,6	3	3	3
Servicii de transport	00005	222400	5,6	5,5		1,7	1,7	4
Servicii de reparatii curente	00005	222500	1,4	8,5	8	5	18	98
Servicii de protocol	00005	222920		10				
Servicii postale si curierat	00005	222980	2,1					
Servicii neatribuite altor alinate	00005	222999	5,9	25,6	18,8	20	40	100
Indemnizatii la încetarea acțiunii contractului	00005	273200		37,9				
Indemn pt incapacitatea temp de munca	00005	273500	0,6	7,5	5	5	10	10
Alte prestatii sociale ale angajatorilor	00005	273900			7,4			
Taxe, amenzi, penalitati si alte plăți obligatorii	00005	281400		4,1				
Alte cheltuieli în baza de contracte cu PF	00005	281600		6,4				
Cheltuieli curente neatribuite la alte categorii	00005	281900	105,5	35,2	4	4	4	4
Procurarea mașinilor și utilajelor	00005	314110		39,6	3	3	10	28,8
Procurarea uneltelor și sculelor, inventarului de producere și	00005	316110		19			10	25
Procurarea activelor nemateriale	00005	317110			5,4			
Procurarea altor mijloace fixe	00005	318110		27,3				
Procurarea altor mijloace fixe	00318	318110				504,6		
Procurarea combustibilului, carburant lubrifiant	00005	331110	96,9	87,5	100	100	100	120
Procurarea pieselor de schimb	00005	332110	4,8	10,9	10	10	10	15
Procurarea materialelor de uz gospodaresc	00005	336110	14,6	23,5	15	15	15	30
Procurarea materialelor de construcție	00005	337110	9,9	27,7	7	12,8	95	105
Procurarea altor materiale	00005	339110	23,2	60,5	29	31	50	50

Subgrupa	0451	Cod	F3
Programul	64		P1
subprogramul	02		P2

I. Informație generală (se completează de către autoritatea publică Org1)

Scop	Drumuri locale conform standardelor europene.
Obiective (pe un termen mediu, cu accent sporit pe	Asigurarea condițiilor normale de circulație pe toate strazile din sat.
Descriere succintă	Programul conține cheltuieli care vizează reparatia infrastructurii drumurilor.

II. Indicatorii de performanță

Catego ria	Cod	Denumirea	Unitatea de măsură	2023	2024	2025	2026	2027	2028
				Executat	Executat	Aprobat	Proiect	Estimat	Estimat
De rezultat		Ponderele drumurilor reparate în anul curent din lungimea totală a drumurilor	%			10	10	10	10

De produs		Lungimea drumurilor reparate	km		3	1,5	1,5	1,5	1,5
De eficiență		Costuri medii pentru reparația a 1 metru de drum în varianta albă	mii lei		0,31	0,31	0,31	0,31	0,31

III. Cheltuieli, mii lei

Denumirea	Cod		2023	2024	2025	2026	2027	2028
	P3	Eco k6	Executat	Executat	Aprobat	Proiect	Estimări	Estimări
Cheltuieli, total			434,3	2965,7	407,9	408,8	431,3	450,8
Energie electrica	00395	222110	60,5					
Servicii de reparații curente	00395	222500		466,9	407,9	408,8	431,3	450,8
Servicii neatribuite altor aliniate	00395	222990	49,6					
Reparații capitale ale construcțiilor speciale	00395	312120	303,2	2498,8				
Procurarea masinilor si utilajelor	00395	314110	21,0					

Subgrupa		0620	Cod	F3
Programul		75		P1
subprogramul		02		P2

I. Informație generală (se completează de către autoritatea publică Org1)

Scop	Dezvoltarea infrastructurii și amenajarea teritoriului din localitate din localitate			
Obiective (pe un termen mediu, cu accent sporit pe)	Evacuarea gunoștei din localitate			
Descriere succintă	Programul dat include cheltuieli pentru amenajarea localității			

II. Indicatorii de performanță

Categorie	Cod	Denumirea	Unitatea de măsură	2023	2024	2025	2026	2027	2028
				Executat	Executat	Aprobat	Proiect	Estimat	Estimat
De rezultat		Gradul de descreștere a gunoștei din localitate	%			10	10	10	10
De produs		Numărul de ore la amenajarea gunoștei din localitate	ore			10	10	61	61
De eficiență		Cheltuieli medii pentru 1 ora de amenajare mecanizată a gunoștei	mii lei		0,75	1,02	1,02	1,02	1,02

III. Cheltuieli, mii lei

Denumirea	Cod		2023	2024	2025	2026	2027	2028
	P3	Eco k6	Executat	Executat	Aprobat	Proiect	Estimat	Estimat
Cheltuieli, total			13,4	20,0	31,8	42	130,6	130,6
Servicii neatribuite altor aliniate	00333	222999	13,4	7,5	20	10	82,6	82,6
Procurarea combustibilului,	00333	331110		5	11,8	15	25	25
Procurarea pieselor de schimb	00333	332110				1	1	1
Procurarea materialelor de uz	00333	336110				6	6	6
Procurarea materialelor de	00333	337110					16	16
Procurarea altor materiale	00333	339110		7,5		10		

Subgrupa		0911	Cod	F3
Programul		88		P1
subprogramul		02		P2

I. Informație generală (se completează de către autoritatea publică Org1)

Scop	Dezvoltarea celor mai importante abilități cognitive, sociale și emoționale ale copiilor, oferindu-le o bază solidă pentru învățatura ulterioară.			
Obiective (pe un termen mediu, cu accent sporit pe)	Prestarea serviciilor de educație timpurie pentru copii din localitatea.			
Descriere succintă	Acest program prevede cheltuieli pentru prestarea serviciilor de educație timpurie			

II. Indicatorii de performanță

Categorie	Cod	Denumirea	Unitatea de măsură	2023	2024	2025	2026	2027	2028
				Executat	Executat	Aprobat	Proiect	Estimat	Estimat
De rezultat		Numărul de copii pregătiți anual pentru viața școlară	persoane		13	14	22	15	15
De produs		Numărul de copii înscriși în instituție	persoane		49	51	52	52	52
De rezultat		Cheltuieli medii pentru educația unui copil	mii lei		48	47,17	51,43	51,69	51,95

III. Cheltuieli, mii lei

Denumirea	Cod	2023	2024	2025	2026	2027	2028
-----------	-----	------	------	------	------	------	------

Denumirea	P3	Eco k6	Executat	Executat	Aprobat	Proiect	Estimat	Estimat
Cheltuieli, total			2253,9	2308,0	2405,8	2674,6	2687,8	2701,5
Remunerarea muncii angajaților conform statelor	00199	211180	1176,4	1408,6	1383,4	1543	1543	1543
Remunerarea muncii angajaților conform statelor	00448	211180	81,3	87,6	88,2	96,5	96,5	96,5
Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii	00199	212100	343,7	408,5	401,2	446,5	446,5	446,5
Contribuții de asigurări sociale de stat obligator	00448	212100	23,7	25,4	25,6	28	28	28
Energie electrica	00199	222110	32,1	33,3	40	50	50	50
Servicii informationale	00199	222210	2,8	3,3	3,9	3,6	3,6	3,6
Servicii de telecomunicatii	00199	222220	1,0	0,3	0,4	0,4	0,4	0,4
Servicii de reparatii curente	00199	222500			15	15	15	15
Servicii postale si curierat	00199	222980	1,0					
Servicii neatribuite altor aliniate	00199	222999	14,0	8,5	15	15	15	15
Indemn pt incapacitatea temp de munca	00199	273500	5,0	5,9	8	8	8	8
Alte prestatii sociale ale angajatorilor	00199	273900	64,0					
Alte prestatii sociale ale angajatorilor	00448	273900	3,0					
Compensatii	00492	272500	36,0	28,0	24	24	24	24
Procurarea masinilor si utilajelor	00199	314110	66,5		15	15	15	15
Procurarea uneltelor si sculelor, inventarului de productie si gospodăresc	00199	316110					13,2	13,2
Procurarea combustibilului, carburant lubrifiant	00199	331110	169,0	38,8	76,8	76,8	76,8	76,8
Procurarea combustibilului, carburant lubrifiant	00448	331110		8,1	8,5	8,5	8,5	8,5
Procurarea pieselor de schimb	00199	332110		0,4	5	5	5	5
Procurarea produselor alimentare	00448	333110	208,3	228,8	250,8	279,3	279,3	293
Procurarea materialelor de uz gospodăresc	00199	336110		2,9	15	15	15	15
Procurarea materialelor de uz gospodăresc	00448	336110	17,8	9,7	5	5	5	5
Procurarea materialelor de construcție	00199	337110		7,0	10	25	25	25
Procurarea altor materiale	00199	339110		0,5	15	15	15	15
Procurarea altor materiale	00448	339110	8,3	2,4				

Subgrupa	0820	Cod	F3
Programul	85		P1
subprogramul	02		P2

I. Informație generală (se completează de către autoritatea publică Org1)

Scop	<i>Valorificarea si promovarea culturii în rândurile populației.</i>		
Obiective (pe un termen mediu, cu accent sporit pe	<i>Creșterea numarului de locuitori implicați în activități social culturale.</i>		
Descriere succintă	<i>Acest subprogram prevede desfășurarea masurilor social culturale pentru ridicarea nivelului culturii în societate.</i>		

II. Indicatorii de performanță

Categori	Cod	Denumirea	Unitatea de măsură	2023	2024	2025	2026	2027	2028
				Executat	Executat	Aprobat	Proiect	Estimat	Estimat
De rezultat		Pondere locuitorilor implicați în activități socio-culturale față de anul precedent	%			100	100	100	100
De produs		Numărul activităților social-culturale organizate în localitate	unități		18	18	18	18	18
De eficiență		Costuri medii pentru o activitate social-culturală organizată	mii lei		28,8	33,71	36,36	36,36	40,74

III. Cheltuieli, mii lei

Denumirea	Cod		2023	2024	2025	2026	2027	2028
	P3	Eco k6	Executat	Executat	Aprobat	Proiect	Estimări	Estimări
Cheltuieli, total			1204,4	684,1	606,8	646,4	654,4	733,4
Remunerarea muncii angajaților conform statelor	00234	211180	305,7	304,9	379,5	411	411	411
Contribuții de asigurări sociale de stat obligator	00234	212100	78,8	114,1	110,1	119,2	119,2	119,2
Energie electrica	00234	222110	23,7	15,7	23	30	38	40
Servicii informationale	00234	222210			3,6	3,6	3,6	3,6
Servicii de telecomunicatii	00234	222220	2,7	0,5	0,6	0,6	0,6	0,6
Servicii de reparatii curente	00234	222500	0,6		8	5	5	5
Servicii de protocol	00234	222920		0,9	8	8	8	8
Servicii postale si curierat	00234	222980	1,0					

Servicii neatribuite altor aliniate	00234	222999		11,9	20	20	20	40
Indemn pt incapacitatea temp de munca	00234	273500		1,1	2	2	2	2
Alte cheltuieli in baza de contracte cu PF	00234	281600		22,6				
Cheltuieli curente neatribuite la alte categorii	00234	281900	16	5	10	10	10	10
Reparatii capitale ale constructiilor speciale	00068	312120	370,1					
Reparatii capitale ale constructiilor speciale	00234	312120	378,9					
Procurarea masinilor si utilajelor	00234	314110		4,9				
Procurarea altor mijloace fixe	00234	318110		1,7	5			
Procurarea combustibilului, carburant lubrifiant	00234	331110	12,7	11,2	13	13	13	50
Procurarea materialelor de uz gospodaresc si rechi	00234	336110	5	6	10	10	10	20
Procurarea materialelor de constructie	00234	337110	2,2	5	5	5	5	15
Procurarea altor materiale	00234	339110	7	10,6	9	9	9	9
Pregatirea proiectelor	00319	319240		168,0				

Subgrupa	0820	Cod	F3
Programul	85		P1
subprogramul	02		P2

I. Informație generală (se completează de către autoritatea publică Org1)

Scop	Valorificarea si promovarea culturii in rândurile populației.
Obiective (pe un termen mediu, cu accent sporit pe)	Creșterea numarului de locuitori implicați in activități social culturale.
Descriere succintă	Acest subprogram prevede desfășurarea masurilor social culturale pentru ridicarea nivelului culturii in societate.

II. Indicatorii de performanță

Categorie	Cod	Denumirea	Unitatea de măsură	2023	2024	2025	2026	2027	2028
				Executat	Executat	Aprobat	Proiect	Estimat	Estimat
De rezultat		Ponderea locuitorilor implicați in activitățile social-culturale organizate de bibliotecă, in perioada curentă față de aceeași perioadă din anul precedent	%			100	100	100	100
De produs		Numărul de activități cultural sociale organizate de bibliotecă	unități		8	12	12	12	12
De eficiență		Cheltuieli medii pentru o activități social-culturale	mii lei		6,9	12,2	13,4	13,4	13,6

III. Cheltuieli, mii lei

Denumirea	Cod		2023	2024	2025	2026	2027	2028
	P3	Eco k6	Executat	Executat	Aprobat	Proiect	Estimări	Estimări
Cheltuieli, total			153,5	144,4	146,5	158,7	160,7	163,7
Remunerarea muncii angajatilor	00231	211180	104,6	98,6	92	102,8	102,8	102,8
Contributii de asigurari sociale de	00231	212100	37,4	30,3	27	29,9	29,9	29,9
Energie electrica	00231	222110	5	2,4	3	6	8	8
Servicii informatonale	00231	222210	1	1,1				
Servicii postale si curierat	00231	222980	2		3			
Indemn pt incapacitatea temp de	00231	273500			1	1	1	1
Procurarea altor mijloace fixe	00231	318110		6	6,6	6	6	6
Procurarea materialelor pentru	00231	335110			2			
Procurarea materialelor de uz	00231	336110	1		2	3	3	6
Procurarea materialelor de	00231	337110			7,9	8	8	8
Procurarea altor materiale	00231	339110	2,5	6	2	2	2	2

Tabelul 5. Informație privind efectivul de personal pe autorități/instituții bugetare, finanțate din bugetele locale, unități

Denumirea	Cod		Executat 2023	Executat 2024	Aprobat 2025	Proiect 2026	Estimări 2027	Estimări 2028
	Org	F1	unități	unități	unități	unități	unități	unități
Aparatul primarului Pererita	10819	01	8,75	10,75	10,75	10,75	10,75	10,75
Caminul cultural Pererita	08002	08	5,00	4,50	4,50	4,50	4,50	4,50
Biblioteca Pererita	08001	08	1,50	1,50	1,00	1,00	1,00	1,00
Grădinița Pererita	07999	09	16,98	15,98	16,975	19,70	19,70	19,70
Total	1081		32,23	32,73	33,225	35,95	35,95	35,95